УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

« 19» марта 2024 г.   № 233

О проведении муниципального

этапа регионального конкурса

чтецов «Белгородская

сокровищница»

Во исполнение письма ГБУДО «Белгородский областной дворец детского

творчества» от 12 марта 2024 года «Об информировании» и в целях духовного

просвещения и нравственного воспитания подрастающего поколения средствами

художественного слова п р и к а з ы в а ю:

1.Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования

«Новооскольский дом детского творчества» в марте 2024 года организовать и

провести муниципальный этап регионального конкурса чтецов «Белгородская

сокровищница» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).

4.Руководителям образовательных организаций Новооскольского городского

округа организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

МАУДО «Новооскольский ДДТ» Голядкину О.А.

Начальник управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

Н.И. Ткаченко

 Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

№ 233 от «19» марта 2024 г

Положение

о порядке проведения муниципального этапа

регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов конкурса чтецов духовной поэзии и

прозы «Белгородская сокровищница», посвящённого Дню православной книги.

1.2. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных учреждений всех видов и типов Новооскольского городского

округа, учреждений дополнительного образования в возрасте от 5 до 17 лет.

2. Цели и задачи конкурса

1.3. Цель - духовное просвещение и нравственное воспитание

подрастающего поколения средствами художественного слова

1.4. Задачи конкурса:

 поддержка интереса к чтению книг, как источнику образования и развития;

 приобщение к православной литературе;

 воспитание общечеловеческих христианских ценностей;

 выявление и поощрение юных дарований в художественном чтении.

3. Условия проведения и сроки Конкурса

К участию приглашаются обучающиеся Новооскольского городского округа

от 5 до 17 лет.

Конкурс проводится в дистанционном формате.

Для участия в муниципальном этапе конкурса в срок до 26 марта 2024 года в

МАУДО «Новооскольский ДДТ» на адрес электронной почты

domdettvor_novooskol@mail.ru необходимо предоставить:

- заявку (приложение 1) со ссылкой на видеоматериал;

- свидетельство о рождении;

- справку детям с ОВЗ.

От одного образовательного учреждения не более 3х заявок.

Конкурс проводится по следующим номинациям, в каждой из которой

дополнительно выделяется категория «дети с ОВЗ» (при наличии подтверждающих

документов):

- поэзия (обращение исполнителей к творчеству православных поэтов,

классиков русской литературы и современных поэтов);

- проза (обращение исполнителей к творчеству православных писателей,

классиков русской литературы и современных писателей);

- родники культуры Белогорья (обращение к творчеству поэтов и прозаиков

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

Белгородского края).

Продолжительность выступления - не более 3-х минут. Превышение

регламента не допускается.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является

преимуществом и не дает дополнительных баллов.

Работы победителей муниципального этапа Конкурса участвуют в

региональном этапе Конкурса.

Требования к видеозаписи: разрешение не ниже 1280x720 пикселей, битбрэйт

видео не ниже 1500 кбит/с, частота кадров не менее 25 к/с, звук 2 канала, битбрэйт

не ниже 128 кбит/с.

4. Критерии оценки

Выбор репертуара должен соответствовать теме конкурса, отражать общие

христианские ценности, учить любви, добру, милосердию.

Выступления участников конкурса оцениваются по следующим критериям:

- соответствие содержания произведения цели и задачам конкурса;

- соответствие выбранного текста возрасту исполнителя

- понимание и передача авторского замысла чтецами;

- художественная выразительность исполнения;

- соблюдение регламента выступления.

Оценивание осуществляется по 5 бальной шкале: 5 баллов - соответствует

полностью критерию, 4 балла - есть незначительные отклонения по критерию,

3 балла - есть значительные отклонения по критерию, 2 - во многом не соответствует

критерию, 0 - полностью не соответствует критерию.

Победители конкурса определяются по всем возрастным группам в каждой

номинации.

Итоги конкурса подводятся по окончании конкурса.

Решение Жюри оформляется протоколом.

 Приложение 1

к положению о проведении

муниципального этапа регионального

конкурса чтецов «Белгородская

сокровищница»

Заявка на участие

в муниципальном этапе регионального конкурсе чтецов

«Белгородская сокровищница»

Образовательное учреждение  ___________________________________

Адрес, контактный телефон учреждения

Общий список участников

(по разным номинациям и возрастным группам)

№ Фамилия,

Имя

участника

(статус ОВЗ

при

наличии)

Наименее

ание

учебного

заведения

Возрастная

группа

(класс, для

д/с -

количество

полных

лет)

Произведение

(автор,

название).

Номинация Ф.И.О. и

телефон

педагога,

подготовив-

шего

участника 1

2

3

Согласие (в произвольной форме) с подписью родителей (законных

представителей) на размещение видеороликов победителей, призеров на сайтах

Белгородской митрополии.

Организатор, подавший заявку  _____   ________________________  _

(Ф.И.О, должность, телефон)

Дата 2024г

Заявки направляются в двух вариантах - в формате документа Word и в

формате PDF (с подписью и печатью)

Если дети с ОВЗ, указать это в заявке (Например: Иванов Иван (инвалид или

ОВЗ).

 Приложение №2

к приказу управлению образования

администрации Новооскольского

городского округа

№ 233 от «19» марта 2024г

Состав членов жюри

 муниципального этапа регионального конкурса чтецов

 «Белгородская сокровищница»

1.  Ельчищева Татьяна Николаевна

(по согласованию)

библиотекарь МКУК «Центральная

детская библиотека Новооскольского

городского округа»

2.  Гамова Елена Николаевна

(по согласованию)

воспитатель МБДОУ «Детский сад № 6

«Пчёлка» г. Нового Оскола Белгородской

области»

3.  Капустина Татьяна Петровна

(по согласованию)

учитель русского языка и литературы

МБОУ «Оскольская ООШ»

4.  Пупынина Елена Анатольевна

(по согласованию)

режиссер народного любительского театра

«Раёкъ» ЦКР «Оскол» МКУК «НКС»

5.  Шевченко Татьяна Николаевна

(по согласованию)

художественный руководитель ЦКР

«Оскол»

6.  Яцькив Нина Николаевна

(по согласованию)

библиотекарь МКУК «Центральная

библиотека Новооскольского городского

округа»

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	П Р И К А З